[При томъ по ниже, тою же писарскою рукою написано: Свѣтлости Вашей добрый братъ, а подъ тѣмъ цесарскою рукою:]

Леополдъ.

[Внизу с правой стороны: . . . Кауницъ; с лѣвой: Луце Долберкъ рукою своею].

№ 131.

1704, августа 27-го. Грамота императора Леопольда къ Грузинскому принцу Арчилу. (Вѣнскій государственный архивъ).

Leopoldus.

Illustrissime Princeps charissime.

Tradidit nobis Israël Ory Armenus, ex principum Broschensium familia ortus, atque serenissimi et potentissimi domini czari Moscoviae colonel-

lus, non solum Dil-is V-rae literas de 23 Ianuarii huius anni Moscuâ ad nos datas, sed et praeterea coram exposuit desideria, quae ad nos ipsa deferri atque imprimis de filio suo principe Alexandro, quatuor ab hinc annis â Suecis capto, insinuari voluit. Explicabit Dilectioni Vestrae fusius dictus Israël, quam grata nobis fuerit singularis confidentia, quam in nobis repositam habet Dilectio Vestra, atque superaddet causas, cur ad primæ propositionis capita hac vice quicquam statuere non valeamus, suo autem tempore de iis cogitaturi simus. Et quemadmodum, quod ad Dilectionis Vestrae filium attinet, vehementer dolemus eundem etiamnum detineri, ita pro nostro in Dilectionem Vestram affectu nostro ad serenissimum regem Sueciæ ablegato extraordinario comiti a Zinzendorff benigne iniunximus, omnia ut agat, quae ad eliberationem filii Vestri facere poterunt. Dilectionique Vestrae omnino persuasum esse cupimus, nihil nos ardentius expetere, quam ut eidem benevolentiam nostram Caesaream, quâ Dilectionem Vestram complectimur data occasione sæpius testari possimus, quapropter ad prædictum Israëlem nos referentes, Eidem Dilectioni Vestrae omnigenae felicitatis cumulum impense vovemus.

Viennae 27 Augusti 1704.

[Concept].

№ 132.

**(1705, до 2-го апрѣля). Прошение Израэля Орія къ Пфальцкому курфирсту
Юганну Вильгельму.**

Très Serenissime Electeur etc.

Nous rendons de millions de graces au grand Dieu, de ce qu'il a plût à sa divine bonté rendre les armes de Vostre Altesse Serenissime Electorale si victorieuses contre Ses ennemis; nous le prions du profond de nos ames de vouloir continuer et de plus en plus épandre ses saintes graces sur Vostre Altesse Serenissime Electorale pour venir à bout de tous Ses desseins.

Aussitost que Vostre haute Altesse Serenissime Electorale m'a eû fait la grace à Vienne que de me faire esperer une lettre au roy de Suede pour l'élargissement du prince Alexandre de Georgie et une lettre au roy de Perse, j'ay donné avis à monsieur le prince de Georgie en Moscovie, comme

Vostre Altesse Serenissime Electorale a tant de bontés que de vouloir bien travailler pour l'élargissement du prince Alexandre son fils, et pareillement sa majesté très auguste, laquelle m'avoit desia fait la grace que de me donner une lettre pour ce sujet. En même temps, j'ay aussy fait donner avis à nos principaux par l'abbé vartabet [qui est resté en Moscovie] que Vostre Altesse Serenissime Electorale a eu la bonté de me faire esperer une lettre d'envoyé au roy de Perse pour leur soulagement et que par la haute recommandation que Vostre Altesse Serenissime a eû la bonté de faire à sa majesté très auguste en nostre faveur, sa majesté très auguste m'en a aussy promise une pour le même sujet et leur recommande et très serieusement de redoubler et faire redoubler les prieres envers Dieu et partout, pour la santé, prosperité et longue vie de Vostre Altesse Serenissime Electorale et à ce qu'il plaise à sa divine bonté benir les armes de Vostre Altesse Serenissime Electorale à fin qu'elles soient tousiours victorieuses, comme aussi pour sa majesté très auguste aux memes fins. Ainsi, ces pauvres gens-là aussy bien que monsieur le prince de Georgie attendent et avec empressement le secours de Vostre Altesse Serenissime Electorale.

C'est pourquoy je prie et avec toute la soumission possible Vostre Altesse Serenissime Electorale de me faire la grace de me faire expedier une lettre au roy de Suede pour l'élargissement du prince Alexandre de Georgie comme aussi une lettre d'envoyé au roy de Perse, avec des lettres de réponses au grand czar de Moscovie et à monsieur le prince de Georgie. Au reste s'il plaist à Vostre Altesse Serenissime Electorale m'ordonner de rendre compte de mon voyage de Moscovie, je le ferai et avec toute l'exactitude d'un homme, qui est avec tout le respect et soumission et toute sa vie

de Vostre Altesse Serenissime Electorale

très humble, très obéissant, et
très fidel serviteur et sujet

Israël Orii.

(На адресъ значится:)

A Son Altesse Serenissime Electorale etc. très humble supplique
Israël Orii.

№ 133.

1705, апрѣля 2-го. Грамота Пфальцкаго курфирста къ царю Петру Алексѣвичу. (Sitzungsberichte der philos.-philol. und der histor. Classe der k. b. Akademie der Wissenschaften zu München. 1893. Bd. II. Heft III. München, 1894; S. 318 — 319).

P. P. Literas Czareae Majestatis Vestrae ad nos d. 23. mensis Januarii anni proxime elapsi perscriptas reddidit nobis Israël Ory Armenus, ex Principum Broschensium familia, et Czareae Majestatis Vestrae colonellus, ex quibus simul atque ex relatione dicti Israëlis Ory summa cum laetitia percipimus, quatenus non solum Czareae Vestrae Majestatis ipsum singulari benevolentia summoque favore laudabile negotium coeptum prosequi, constantem eo ipso in nos affectum pariterque amicitiam sinceram atque aestimatissimam porro testari dignetur, quo nomine summas Majestati Vestrae agimus gratias, sed etiam lubenti animo intelleximus a praefato Israele Ory, Majestatem Vestram totam in eo esse, ut magnus navium numerus in fluminibus Casan et Astrachan conquiratur, et ad magna molimina praeparetur, in eum praecipue finem, ut finito bello Suecico miserae Armeniae ut tot afflictis in ea provincia Christianis tandem magnis ausibus et provida simul cura succurratur. Explicavit nobis idem Ory, Ipsam in Armeniam nuper quendam officialem misisse, ad investigandum verum rerum in illa provincia statum, illumque post reditum nuntiasse et literis a Primoribus Armeniae allatis edocuisse, ad extremam miseriam res Christianorum ob immanem infidelium persecutionem ibi esse redactas; quapropter quas a nobis iterum iterumque humiliter petiit saepius nominatus Ory literas publicae fidei in finem ablegationis ad Regem Persarum, ad impetrandam aliqualem sublevationem Armeniae populorum, eas libenter ex parte nostra illi quoque sumus impertiti, nulli dubitantes, Deum ter optimum maximum instituto adeo pio ac laudabili optatum successum largiturum et post alios Reges ac Principes Christianos, prae primis Czareae Majestatis Vestrae generosum animum zelumque Christianae religionis propagandae excitaturum, ut tandem fortioribus remediis, si opus erit, libertas et securitas afflictae hac in parte Christianitatis et tam longo tempore saevo sub barbarorum jugo gementium Armenorum salus restitui valeat. Plura oretenus aperiet Majestati Vestrae iterum ad Ipsam et ulterius ablegatus Ory et quae sint sincera animi nostri sensa tam circa hoc negotium, quam alia turbato hoc rerum in tota fere Europa Christiana statu, prae omnibus autem enixum animi cultum, quo Czaream Majestatem Vestram veneramus, impense declarabit, cui successus

rerum optatos, felix gloriosumque regimen et longaevam omnigenamque prosperitatem animitus apprecantes summo studio decentique veneratione permanemus. Data Dusseldorpii die 2^{do} Aprilis anno 1705.

[Concept].

№ 134.

1705, апрѣля (2-го). Грамота Пфальцнаго курфирста Іоганна Вильгельма къ Грузинскому принцу Арчилу, въ Москву¹⁾. (Мюнхенскій государственный архивъ).

[Ad principem Georgii (*i = ae*) in Moscovia].

Vehementer dolemus, priores Nostras ad manus Serenitatis Vestrae non pervenisse, consolationi summae vero Nobis est, quod ex officiosis Serenitatis Vestrae literis, a colonello Israeli Orii reduce Nobis traditis, intelleximus, Serenitatem Vestram de Nostro in eandem sincero affectu, et de Nostra in rem christianam inalterabili pietate persuasam esse.

Infortunium, quod Serenitati Vestrae ex inopinata serenissimi et amatissimi filii, principis Alexandri, rei tormentariae generalis praefecti, apud Suecos captivitate accidit, summe Nos quoque affligit, omnesque modo vires Nostras et officia apud serenissimum Sueciae regem, cum per litteras, tum oretenus erga ablegatum Suecicum, in aula augustissimi Romanorum imperatoris degentem, impendemus, ut captivus quam primum libertati, paternisque amplexibus restituatur.

Circa negotium ipsum dicto colonello Israeli Orii commissum, ad relationem illius verbalem Nos referimus, cui plenam Serenitas Vestra adhibere fidem non dedignetur, vel maxime cum affirmaverit quanta animi contentione permaneamus. Dusseldorpii d . . . April. 1705.

Vestrae Serenitatis sincerus amicus et servus obligatus.

1) Эта грамота имѣется въ двухъ копіяхъ: одна подъ заглавіемъ «Principi de Georgij. Moscauia» помѣчена «Viennae 22 Іуніј 1704» и собственноручно подписана курфирстомъ Іоганномъ Вильгельмомъ, но она, вѣроятно, отправлена не была изъ Вѣны, другая, изъ Дюссельдорфа, печатается здѣсь.

Прим. Ред.

№ 135.

1705, апрѣля 2-го¹⁾. Грамота Пфальцкаго курфирста къ Персидскому шаху¹⁾.
(Мюнхенскій государственный архивъ).

[Ad regem Persarum. P. P.].

Serenissimo et Potentissimo Domino Hussein Sophi Abbas, Regi Persarum, Medorum et Armeniae, amico Nostro plurimum honorato, salutem ac sinceram amicitiam Nostram. Serenissime et Potentissime *Rex*²⁾, amice charissime, occasione praesentis ablegationis³⁾ *Israëlis Ory, ex familia principum Broschensium oriundi et magni ducis Moscoviae colonelli, intermittere*⁴⁾ non potuimus, quin avidum amicitiae Majestatis Vestrae animum Nostrum explicemus, et cum quanto dolore Nos et confoederati Nostri percipiamus, magnam subditorum Majestatis Vestrae copiam, terras proprias, familias *bonaque*⁵⁾, transfugiendo in Turciam, Europam aliasque provincias, absque necessitate, deserere et hoc partim ob Turcas consanguineos illorum bona abripiantes, partim ob alia plura gravamina, *cum et passim in provinciis regni Sui religio christiana, religiosi et monasteria male habeantur et misere affligantur*⁶⁾; agnoscentes itaque per *tot ac*⁷⁾ tantorum hominum jacturam *Majestati*⁸⁾ Vestrae nullum expectandum commodum, suspicamur, quam maxime quod haec et similia Eidem haud constare queant, nam alias Majestatem Vestram tales ab officialibus Suis commissos excessus minime passuram fore, firmiter crederemus. Qua propter summo, quo christianum principem decet, fervore commoti, Nos obligatos duximus, ut talem unius alteriusve,